Në fushën e islamistikës Samiu shkroi dy vepra: Medeniyyet-i Islamiyye
(“Qytetërimi islam) dhe Himmetu-l-Himăm fî neshri-l-Islăm “Përpjekja e heronjve në
përhapjen e Islamit”.

Vepra Medeniyyet-i Islamiyye mban numrin 1 të serisë “Biblioteka e xhepit” (Cep
Kütüphanesi)TPF

7
FPT: është botuar në shtypshkronjën “Mihran” në Stamboll më 1296/1879

(bot. i parë) ka 126 faqeTPF

8
FPT, dhe më 1302/1885 (bot. i dytë). Kjo vepër, siç shihet nga

titulli, është shkruar në gjuhën turke-osmane. Është e ndarë në 35 kapituj të shkurtër;
nuk ka parathënie; kapitujt 1 – 7 mbajnë titullin e librit, kurse kapitujt e tjerë titullohen
sispas fushave shkencore: astronomi, shkencat matematikore, gjeografi, shkencat naty-
rore, mjekësi etj.

11), në Bagdad, mjeti që përdorej për matjen e lergësisë
së yjeve (teleskopi), ishte i gjatë njëzet e një këmbë e gjysmë, kurse i njëjti mjet i Muham-
med Haxhindiut, që përdorej po në atë kohë, ishte i gjatë afër gjashtëdhjetë këmbë.

TP

16
PT Erdhi në krye të dinastisë së Buejhitëve më 372/982. Për shkak se ishte shumë i suksesshëm mori ofiqin Shahinshah “mbreti i

mbretëve”.
TP

17
PT Është bir I Aduddelves.

TP

18
PT Është një mbretëri (fis persian) që u paraqit në kohën e Abasidëve më 335/946 në viset e Iranit dhe të Irakut.